Ementa

Pré-escolar / 1 CEB
SEMANA: 15 a 19 de julho de 2024
6 Gléc. Lip. Diot. Keal
PAO Pao de misturaM@E®M 135 0,4 23 68,1
SOPA Creme de alho francés e curgete® 124 1.3 30 81,3
<
&« " : . S (DBIAE10)
& GERAL Tomatada de cavala, massa fusili, cenoura, ervilhas, pimento e milho 31,5 78 254 3113
S
N Tomatada de lentilhas, massa fusili com cenoura, ervilhas, pimento e
VEGETARIANO o600 55,4 6,9 20,0 389,5
milho
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAo Pao de misturaM®@@M 135 04 23 68,1
SOPA Feijao verde 13,9 14 31 91,5
s
E GERAL Arroz de aves ¢/ orégaos no forno, Salada de couve roxa e cenoura 358 12,7 21,7 352,0
b
VEGETARIANO Arroz de seitan ¢/ orégédos no forno(”(ﬁ), Salada de couve roxa e cenoura 36,8 6,1 17,0 2791
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAo Pao de misturaM®@@M 135 04 23 68,1
SOPA Creme de cenoura 13,5 13 2,7 85,3
§ Crocante de pescada (c/ batata, cenoura, ervilha, feijao verde e crosta de
ml  GERAL broa)@EWEEME10204 302 71 245 2989
2
VEGETARIANO Salada de feijao vermelho ¢/ batata, cenoura, feijao verde ©3) 47,7 6,1 184 3598
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAo Pao de misturaM®@@M 135 04 23 68,1
SOPA Grao com espinafres® 15,7 17 4,4 106,6
< . A (NB)E)9)10)(12)
E GERAL Peito de peru estufado, massa ¢/ cogumelos e alho francés , Salada 254 69 22 2685
w de cenoura
S
n . S (NEB(11) a
Soja estufada ¢/ tomilho , massa c/ cogumelos e alho francés
VEGETARIANO EEOI012) 34,9 6,6 30,5 3458
, Salada de cenoura
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAoO Pao de mistura V@B 135 04 23 68,1
SOPA Brécolos 10,3 1,6 2,9 72,9
s
E GERAL Arroz de potas com ervilhas, cenoura e pimento @@ salada de alface 37,0 6,0 14,2 2689
S
©
VEGETARIANO Arroz de gréo-de-bico, cenoura e pimento, Salada de alface 60,6 7.9 13,6 387,5
SOBREMESA Fruta da época 73 0.2 04 34,8

Nota: Fruta da época - Péra, Banana, Maca Starking, Laranja, Kiwi

Alergénios: (1) Cereais ¢/ Gluten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de casca rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11) Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremogo; (14)
Moluscos

Alerta: Dada a possibilidade de qualquer um dos componentes da refeicao poderem conter residuos de qualquer um dos alergénios e haver variantes nos ingredientes utilizados na confegao,
consulte o responsavel da unidade para mais informagoes.

Esta ementa pode nao ser adequada a alunos com alergia ou intolerancia alimentar. Quando devidamente justificadas por prescricao médica podem ser servidas dietas personalizadas. Para o aluno
que necessitar de cuidados especiais na alimentacao (alergia, intolerancia alimentar ou por restri¢oes religiosas), a escola ou o encarregado de educagao deve enviar, a cada ano letivo, o respetivo
atestado médico para a Divisao de Educacao da Camara Municipal de Coimbra. A atualizagdo deve ser anual dado que podem existir alteragdes das intolerancias.
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